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ROMÂNIA 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES – VERBAL  
încheiat cu ocazia şedin Ńei de îndat ă a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din  data 

de 04.01.2013 
 

 
Conducerea şedinŃei este exercitată de dl. Farcaş Ladislau care a fost ales preşedinte 

de şedinŃă prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.283/2012 adoptată prin 
votul deschis al majorităŃii consilierilor locali în funcŃie. Durata mandatului preşedintelui de şedinŃă 
este de 2 luni. 
 

Dl. Farca ş Ladislau:  
Se dă citire rugăciunii „Tat ăl nostru”.  
 
“Domnilor consilieri, stimaŃi invitaŃi, 
 Declar deschisă şedinŃa de astăzi a Consiliului local al municipiului Hunedoara, 

anunŃându-vă că din totalul de 21 consilieri şi-au înregistrat prezenŃa până la această oră un număr 
de 11 consilieri. Lipsesc domnii consilieri: Aldea Ana Maria, Fărcaş Bianca, Olariu Nicoleta, Artean 
Mircea, BucaleŃ Victor, Costa Mircea, Magaon Jane, Palcău Ciprian, Rusu Constantin şi Takacs 
Aranka. 

Vă informez că la şedinŃa de astăzi participă de drept: dl. primar Viorel Arion şi dl. 
secretar Aurel RaŃă-Bugnariu. 

Ca invitaŃi participă directori, şefi de servicii şi birouri din cadrul Primăriei Municipiului 
Hunedoara, precum şi presa locală. 

 
Dl. primar Viorel Arion:  

                       „În primul rând doresc să mulŃumesc doamnei deputat Carmen Hărău pentru că este 
astăzi în mijlocul nostru, şi sper ca acestă prezenŃă să fie cât mai des posibilă, dacă se poate, şi în 
şedinŃele următoare, şi sper ca împreună, sunt convis că împreună, o să facem o echipă bună 
pentru municipiul Hunedoara.  

Înainte de a da citire ordinii de zi, vreau să vă informez, pentru ca să fie un lucru foarte 
clar, noi nu majorăm taxele şi impozitele, rămân aşa cum am stabilit la ultima şedinŃă, dar trebuie să 
le corelăm cu ultima hotărâre de guvern apărută în data de 27 decembrie 2012, şi o să-l rog pe 
domnul secretar să explice mai concret despre ce este vorba.” 

 
Dl. secretar Aurel Ra Ńă-Bugnariu:  
 „În Hotărârea de Guvern nr.1309 aprobată în şedinŃa de guvern din data de 27 

decembrie 2012, şi publicată în Monitorul Oficial în 28 decembrie 2012, se dădea un termen 
autorităŃilor deliberative de a modifica, abroga sau completa hotărârile deja adoptate cu privire la 
impozitele şi taxele locale. Acest termen nu a putut fi respectat, s-a luat legătura cu InstituŃia 
Prefectului şi ni s-a recomandat ca această şedinŃă să fie de îndată şi să fie în cursul săptămânii în 
care suntem. În H.G. nr. 1309 se abrogă hotărârea veche care prevedea o anumită bază de 
impozitare. În general, la hotărârea adoptată în decembrie, noi ne încadrăm în limitele minime şi 
maxime pe care le stabileşte hotărârea nouă. O să fie ceva creşteri, dar nu de 0,1 aplicaŃi la baza 
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de impozitare, în special la clădirile persoanelor fizice. Iar o altă, să zic aşa problemă, la anexa 1 de 
la hotărârea veche, în loc de două zone pentru impozitare pe terenul extravilan, apar patru zone de 
impozitare. Aici mai mult este o scădere pentru impozitele şi taxele locale. Când o să ajungeŃi la 
dezbateri, colegii de specialitate o să vă spună mai multe.” 

Domnul  primar prezintă ordinea de zi. 
  

Dl. primar Viorel Arion:  
„Ordinea de zi rămâne neschimbată.” 

 
Dl. Farca ş Ladislau:  
 „Supun la vot ordinea de zi, care se aprobă în unanimitate.” 
  
„Cunoscându-se şi aprobându-se ordinea de zi, rog pe domnii consilieri care au un 

interes patrimonial, fie personal, fie prin soŃ, soŃie, afin sau rude până la gradul IV inclusiv, în 
problemele supuse dezbaterilor Consiliului local, să anunŃe înainte de a intra în dezbaterea ordinii 
de zi, pentru a se consemna în procesul verbal. 

Vă aducem la cunoştinŃă faptul că hotărârile adoptate de Consiliul local cu încălcarea 
dispoziŃiilor art. 46 alin.(1) din Legea administraŃiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt nule de drept.” 

De asemenea vă aducem la cunoştinŃă faptul că potrivit art.77 din Legea nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali,  „(1) … consilierii locali nu pot lua parte la deliberarea şi adoptarea de 
hotărâri dacă au un interes personal în problema supusă dezbaterii.  
                   (2) În situaŃiile prevăzute la alin. (1), consilierii locali (…) sunt obligaŃi să anunŃe, la 
începutul dezbaterilor, interesul personal pe care îl au în problema respectivă.”  

 Potrivit prevederilor art.81 din legea sus menŃionată, ”Hotărârile adoptate cu 
nerespectarea dispoziŃiilor art. 77 sunt nule de drept ....” 

 
 
La punctul 1 al ordinii de zi se dă cuvântul: (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local 
nr.292/2012 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2013. 
                  -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-nei NoghiŃă LuminiŃa Marinela care prezintă raportul comisiei de buget. 
- d-nei Vasilescu Tatiana care prezintă raportul comisiei juridice. 

                 -    d-lui Muzsic Robert care prezintă raportul comisiei de comerŃ. 
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-5 se aprobă în unanimitate.  
Hotărârea nr.1/2013 se aprob ă în unanimitate. 

 
La punctul 2 al ordinii de zi se dă cuvântul: (se adopt ă cu votul majorit ăŃii 

consilierilor în func Ńie). Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului anului 2011 
pentru acoperirea definitivă a deficitului secŃiunii de dezvoltare la sfârşitul exerciŃiului bugetar 2012. 
                  -    d-lui primar care prezintă Nota de fundamentare. 

- d-nei NoghiŃă LuminiŃa Marinela care prezintă raportul comisiei de buget. 
- d-nei Vasilescu Tatiana care prezintă raportul comisiei juridice. 
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- d-lui Mărginean Alexandru care prezintă raportul comisiei de urbanism. 
- d-lui Muzsic Robert care prezintă raportul comisiei de comerŃ. 

                 -    d-nei Radu Carolina care prezintă raportul comisiei pentru cultură.  
 

Întrucât nu sunt înscrieri la cuvânt, se trece la votarea pe articole şi a hotărârii pe 
ansamblu. 

Titlul hotărârii se aprobă în unanimitate. 
Art.1-3 se aprobă în unanimitate.  
Hotărârea nr.2/2013 se aprob ă în unanimitate. 

 
În continuare se dă cuvântul doamnei deputat Carmen Hărău. 
 
Dna. deputat Carmen H ărău:  
 „Domnule preşedinte de şedinŃă, în primul rând, dacă îmi permiteŃi, ştiu că nu face 

parte din ordinea de zi, dar am dorit să vin la această şedinŃă să vă urez tuturor „La MulŃi Ani”, să vă 
spun că, U.S.L., câştigătorul detaşat al alegerilor, are în vedere, după cum bine ştiŃi şi din mass-
media, dar vă transmit şi pe cale oficială acest lucru, colaborare, coabitare, construcŃie, nu tărăboi, 
ceartă, lucruri făcute de-a-ndărătelea. Consider că am dreptul şi datoria să ştiu ce se întâmplă în 
administraŃia publică locală, şi mai ales am dreptul şi datoria să contribui în administraŃia publică 
locală pentru hunedoareni. Voi face acest lucru, puteŃi conta, fiecare dintre dumneavoastră, pe 
colaborarea mea colegială. Mai mult decât atât nu pot decât să vă mulŃumesc tuturor celor care m-
aŃi votat, şi celor care aŃi încercat să mă încurcaŃi şi nu aŃi reuşit, sau aŃi încercat să mă încurcaŃi şi 
nu m-aŃi încurcat destul, şi să vă asigur de tot devotamentul meu în legătură cu Consiliul local, în 
legătură cu Hunedoara, în legătură cu treaba, cu construcŃia care trebuie făcută. Contez pe sprijinul 
dumneavoastră colegial. Vă mulŃumesc frumos.”   
 

Dl. Farca ş Ladislau:  
 „Vă mulŃumesc, doamnelor şi domnilor consilieri, declar închisă şedinŃa de azi a 

Consiliului local." 
 
 
 
 
 
 
 
 

    PREŞEDINTE,                          SECRETAR,                               ÎNTOCMIT,   
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R O M Â N I A 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

MINUTA 
şedin Ńei de îndat ă a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara din  data de 04.01.2013 

 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.292/2012 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2013. 

Hotărârea nr.1/2013 se aprob ă în unanimitate. 
 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului anului 2011 pentru 

acoperirea definitivă a deficitului secŃiunii de dezvoltare la sfârşitul exerciŃiului bugetar 2012. 
Hotărârea nr.2/2013 se aprob ă în unanimitate. 
 
 
 
 
 

 
                                                               SECRETAR, 
                                                         Aurel RaŃă-Bugnariu 


